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ÖN SÖZ

Eğitimcilerin sınıfa girdikleri zaman karşı karşıya kaldıkları temel sorulardan 
biri “Neden bunu öğreniyoruz?” sorusudur. Özellikle öğrenci, zihninde seçmeyi 
düşündüğü meslekle almak zorunda olduğu dersin ilişkisini kuramıyorsa onu der-
se motive etmek çok güçtür. Ben de girdiğim farklı derslerde bu soruyla karşılaş-
tım ve tecrübe ettim ki öğrenciye bu soruyla ilgili doyurucu bir cevap veremezsek 
o ders öğrenci için sadece iyi bir not almakla sınırlı kalmaktadır. Bu kitap fikriyle 
buluştuğum zaman da ilk olarak “Neden Antropoloji Öğreniyoruz?” sorusunu ce-
vaplamam gerektiğini düşündüm. Zira Antropoloji bölümü dışında sosyal antro-
poloji, kültürel antropoloji gibi derslere müfredatında yer veren diğer bölümlerin 
(Sosyal Bilgiler, PDR gibi) öğrencileri için bu dersin amacı muğlak olabilmekte-
dir. Oysa sosyal bilimlerin kapsamından yararlanarak müfredatlara eklemlenen 
Antropoloji gibi dersler alan bilgisinin yanı sıra entelektüel gelişimin ve düşünce 
yapısının teşekkülünün en önemli unsurudur. Özellikle antropolojinin bütünsel 
bakış açısı bireylere “tüm resmi” görebilme becerisi sağlamakta ve problem çözme 
becerisini geliştirmektedir. 

Bu bağlamda kitabın ilk bölümünde öncelikle “Neden antropoloji öğreniyo-
ruz?” sorusuna tatmin edici bir cevap verilmeye çalışılmış, daha sonra antropo-
lojinin neliği, alt dalları, araştırma yöntemi ve teknikleri üzerinde durulmuştur.

İkinci bölümde Homo Sapiens’in tarih sahnesinde hala varlığını sürdürme 
başarısı üzerinde durulmuş, insanoğlunun gerçekleştirdiği devrimler ve etkileri 
yorumlanmıştır.

Üçüncü bölümde Homo Sapiens’in başarısının sırrının kullandığı dille olan 
ilişkisi üzerine odaklanılmış ve dil ve kültür arasındaki ilişkiler tespit edilmiştir. 

Dördüncü bölümde insanoğlunun gerçekleştirdiği sürdürülebilir bir olgu 
olarak kültür konu edilmiş, kültürün tanımı, işlevleri ve antropolojideki kuram-
lardan bahsedilmiştir.  

Beşinci bölümde insanoğlunun gerçekleştirdiği diğer bir sürdürülebilir olgu 
olan din olgusu üzerinde durulmuş, din olgusuna antropolojik bir perspektiften 
bakılarak inanç sistemleri incelenmiştir.

Altıncı bölümde insanoğlunun tarih sahnesine çıktığından beri uğraştığı işler 
konu edilmiş, insanoğlunun geçim stratejileri, siyasi sistemleri, akrabalık sistemle-
ri gibi faaliyet alanlarına odaklanılmıştır.

Yedinci bölümde medeniyetin doğuşu, ilk medeniyetler ve özellikleri mevzu-
bahis edilmiş, medeniyetler arası etkileşim ve sonuçları yorumlanmıştır.
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Sekizinci bölümde insanlar arası eşitsizliğin kaynakları üzerine yoğunlaşılmış 
ve toplumsal kimlik, toplumsal cinsiyet, önyargı, kalıpyargı, ayrımcılık gibi kav-
ramlar üzerinde tartışılmıştır.

Dokuzuncu bölümde günümüz dünya sorunları karşısında antropolojinin 
duruşu resmedilmeye çalışılmış, küresel iletişim, siber kültür, kalkınma, sanayi 
devriminin etkileri gibi konulardan bahsedilmiştir.

Medyanın hızlı gelişimi ile hemen bütün disiplinler üzerinde düşünmeye baş-
lamıştır. Onuncu bölümde de medya antropolojisi başlığı altında medya üzerine 
antropolojik değerlendirmeler yapılmış, medya antropolojisinin çalışma alanları 
üzerinde durulmuş ve yeni medya, internet, sosyal medya, dijital kültür antropo-
lojik açıdan incelenmiştir. 

Kitabın bu içeriği ile öğrencilerin antropoloji biliminin ilgi alanlarını ve temel 
çalışma konularını anlaması amaçlanmıştır. Bundan daha öte ilk medeniyetlerden 
günümüze kadar farklı kültürlerin yaşam biçimlerindeki ortak ve ayırt edici özel-
liklerden yola çıkarak “insanın” anlaşılmasına katkı sunmak ne güzel olacaktır. 
Kitabın bölümlerini kaleme alan kıymetli hocalarıma ve kitabın son halini alma-
sında emeği geçen editör arkadaşlarıma teşekkür ederim. 

Alana bir katkı sunması dileğiyle

Doç. Dr. Gül TUNCEL 
ORCID No: 0000-0002-2448-7955
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Genellikle “Antropoloji nedir?” diye sorulduğunda öğrenciler, “ırk bilimi, fosil 
inceleme, insanın evrimi vb.” yanıtlar vermektedir. Antropoloji dersinin başlangı-
cında öğrencilere “Antropoloji kelimesi size ne çağrıştırıyor?” sorusu yöneltilerek 
bir zihin haritası yapmaları istenebilir. Bu zihin haritası öğrencilerin derse başla-
madan önce bu disiplin ile ilgili ön bilgilerinin ortaya konmasına yaramaktadır. 
Ön bilgiler, öğrencilerin antropoloji hakkındaki doğru ya da yanlış bilgilerinin, 
kavram yanılgılarının anlaşılmasına öncülük etmektedir. Mevcut bilgilerin niteliği 
anlaşıldıktan sonra antropolojinin ne olduğu ile ilgili yeni bilgilerin inşa edilmesi 
aşamasına geçilebilir. Birkaç farklı antropolojiye giriş dersinde öğrencilerin “Ant-
ropoloji kelimesi size ne çağrıştırıyor?” sorusuyla birlikte verdikleri yanıtlardan 
oluşan zihin haritalarından örnekler Şekil 1’de yer almaktadır.

Kültürler

evrim teorisi

toplumların ilerlemesi

gelenek, görenek, örf

gelişim

insanın anatomik yapısı

kültür gelişimi

evrim

ırk bilim

toplumsal kurallar

toplumları tanıma

geçmişteki yaşamı öğrenme

�ziksel gelişim

insanlık tarihi

ırkbilim

Antropoloji Antropoloji

Şekil 1. Öğrencilerin kavram haritalarından örnekler

Görüldüğü gibi öğrenciler her seferinde mutlaka ırk bilimi ve insanın evri-
mi gibi yanıtları tekrarlamaktadırlar. Demek ki, antropoloji ile ilgili şimdiye ka-
dar karşılaştıkları haber, reklam, makale gibi kaynaklardan edindikleri bilgiler bu 
yöndedir. Tabi ki antropoloji insan ırkları üzerinde de çalışan bir kapsama sahip 
bulunmaktadır ya da evrim teorilerini ele alan içerikler barındırmaktadır. Ancak 
antropoloji, ırk ve evrim kavramlarının çok ötesinde bir inceleme alanı ile ilgi-
lenmektedir. Fakat “Antropoloji nedir?” sorusunu cevaplamaya girişmeden önce 

1. BÖLÜM

ANTROPOLOJİ NEDİR? ANTROPOLOJİ 
DEYİNCE NE ANLIYORUZ?

Doç. Dr. Gül TUNCEL, Marmara Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0002-2448-7955



“Neden antropoloji öğreniyoruz?” sorusunu tartışmanın öğrencilerin öğrenmeye 
güdülenmeleri açısından daha önemli olduğu söylenebilir. 

NEDEN ANTROPOLOJİ ÖĞRENİYORUZ?

Öğrenciler genellikle eğitim deneyimlerinin pratik faydalarını sorgulamaya 
girişmektedir. Dolayısıyla “Neden antropoloji öğreniyoruz?” sorusuyla yüzleşmek 
her eğitimcinin karşılaşmasının mümkün olduğu bir durumdur. Belki de antropo-
loji öğrenim sürecini etkili kılmanın en önemli unsuru bu soruya verilecek ceva-
bın öğrencileri tatmin edici olmasıdır.

Öncelikle antropoloji, öğrencilerin entelektüel ve mesleki olarak gelişmelerine 
yardımcı olan genel bir liberal sanat (beşerî bilimler, temel bilimler vb.) eğitimine 
katkıda bulunmaktadır. Zira liberal sanat eğitimi entelektüel gelişimin ve düşünce 
yapısının oluşturulmasını temel hedef saymaktadır. Dolayısıyla öğrencilere daha 
çok düşünme, düşüncelerini belirli bir mantık çerçevesinde sunma, öğrenme, bilgi 
edinme, analiz yapma becerileri kazandıran liberal sanatlar eğitimi bireylerin bu 
becerileri başka meslek dallarına uygulayabilmelerine imkân sağlamaktadır. Diğer 
bir deyişle bu tarz çok yönlü eğitimin seçilen herhangi bir kariyerde bir kişinin 
başarısına katkıda bulunduğunu ve geniş disiplinler arası yapısı antropolojinin 
bu amaç ile uyumlu olduğunu düşündürmektedir (Briller ve Goldmacher, 2008). 
Antropolojinin bütünsel bakış açısı bireylere “tüm resmi” görebilme becerisi sağ-
lamakta, böylece onlar, insanlığın karşı karşıya olduğu sorunlara yaratıcı çözümler 
üretebilme imkânı bulabilmektedirler (Scupin & DeCorse, 2016).  

2 Sosyal Antropoloji ve Medeniyet Tarihi




